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ANTECEDENTES GENERALES

C o n t r i b u y e  a  l a  a d m i n i s t r a c i ó n  d e  

d e s c a l c e s  d e  f l u j o s  d e  i n g r e s o s  y  

g a s t o s .  E n  c o r t o  p l a z o :  g a s t o s  h o g a r e s  

d e l  m e s  e  i m p r e v i s t o s .  E n  m e d i a n o  y  

l a r g o  p l a z o :  a d q u i s i c i ó n  b i e n e s   

d u r a b l e s  d e  e l e v a d o  v a l o r  ( v i v i e n d a  y  

v e h í c u l o s ) ,  e d u c a c i ó n  ( s u p e r i o r ) ,  s a l u d  

y  r e c r e a c i ó n .

S i s t e m a  f i n a n c i e r o  e n  C h i l e  

c o n s o l i d a d o  t r a s  l a  c r i s i s  d e  l a  d é c a d a  

d e  l o s  8 0 .  C l a s i f i c a c i ó n  y  c o n t r o l  d e  

c a r t e r a  d e  c r é d i t o s .  R o l  S B I F  y  

G e r e n c i a s  d e  R i e s g o .

E m p r e s a  i n t e r n a c i o n a l  c o n  s e d e  e n  

A t l a n t a ,  G e o r g i a ,  E E . U U .  P r e s e n t e  e n  

2 4  p a í s e s  d e  t o d o  e l  m u n d o .  E n  C h i l e  

r e g i s t r a  d e u d a  m o r o s a  d e  p e r s o n a s  d e  

B a n c a ,  R e t a i l ,  C a j a s  d e  C o m p e n s a c i ó n ,  

C o o p e r a t i v a s ,  A u t o m o t o r a s ,  S e r v i c i o s  

G e n e r a l e s ,  P Y M E S .  e t c .  C o n s i d e r a  

t o d o s  l o s  p r o d u c t o s  d e  c r é d i t o  

( c o n s u m o ,  h i p o t e c a r i o s ,  a u t o m o t r i z ,  

t a r j e t a s ,  l í n e a s ,  c h e q u e s ,  e t c . ) .

C o n t r i b u i r  a  g e n e r a r  e d u c a c i ó n  y  

“ c u l t u r a  f i n a n c i e r a ”  e n f o c a d a  a l  

e n d e u d a m i e n t o  r e s p o n s a b l e .  Ta m b i é n  a  

m e j o r a r  c o n d i c i o n e s  d e  o t o r g a m i e n t o .

EQUIFAX CRÉDITOS A PERSONAS 

ROL DEL INFORME SISTEMA FINANCIERO
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El número total de personas naturales

con deudas morosas, corresponde a la

suma de quienes tienen una o más

cuotas impagas informadas a Equifax, de

cualquier tipo de operación crediticia, al

último día de cada trimestre considerado.

METODOLOGÍA

Todos los datos han sido recibidos y

procesados respetando la legislación

vigente sobre protección de datos

personales con información comercial.

4



ANÁLISIS GLOBAL
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NÚMERO DE DEUDORES MOROSOS

2,2%

3,2%

-8,1%

4,5%

dic-16 dic-17 dic-18 dic-19 dic-20

4.295.957 4.390.266 4.529.480 4.733.305 4.352.102

4.352.102

Análisis Global
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NÚMERO DE DEUDORES MOROSOS 
TRIMESTRAL

-11,6%

3,0%

dic-19 mar-20 jun-20 sept-20 dic-20

4.733.305 4.815.695 4.959.145 4.384.502 4.352.102

4.352.102

Análisis Global
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1,7%

-0,7%



EVOLUCIÓN VALOR MOROSIDAD PROMEDIO REAL 

EN PESOS DE DICIEMBRE 2020

$1.700.195 

$1.819.340 

$1.914.809 

$1.559.247

$1.978.989 

dic-16 dic-17 dic-18 dic-19 dic-20

Análisis Global

9,0% 7,0% 5,2% 3,4%
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EVOLUCIÓN VALOR MOROSIDAD PROMEDIO REAL 

EN PESOS DE DICIEMBRE DE 2020-TRIMESTRAL

$1.919.148

$1.919.403

$2.024.443

$1.914.809

$1.978.989

Dic-19 Mar-19 Jun-20 Sep-20 Dic-20

Análisis Global

0,23% 0,01% 5,47% -2,25%
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SEGMENTO 1 SEGMENTO 2 SEGMENTO 3 SEGMENTO 4 SEGMENTO 5 

Análisis Global
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NÚMERO DE DEUDORES POR SEGMENTO DE MORA 

SEGMENTO VALORES

1 < $100.000

2 $100.000 < $300.000

3 $300.000 < $750.000

4 $750.000 < $3.000.000

5 Mayor que $3.000.000 

1.027.335 1.014.394 

841.196 

893.257 

575.920 

46,9%

23,6% 23,3% 19,3% 20,5% 13,3%



PARTICIPACIÓN MOROSOS POR SEGMENTO DE 
MORA

Análisis Global

SEGMENTO VALORES MOROSOS

1 < $100.000 23,6%

2 $100.000 < $300.000 23,3%

3 $300.000 < $750.000 19,3%

4 $750.000 < $3.000.000 20,5%

5 Mayor que $3.000.000 13,3%



SEGMENTO 1 SEGMENTO 2 SEGMENTO 3 SEGMENTO 4 SEGMENTO 5 

Análisis Global
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MORA PROMEDIO POR SEGMENTO DE MORA 

$11.468.720

$ 1.519.426 

$ 485.335 

$ 185.354 

$52.731



PARTICIPACIÓN MONTO DE MORA POR SEGMENTO 
DE MORA

Análisis Global

SEGMENTO VALORES
PARTICIPACIÓN EN EL 

MONTO TOTAL
MORA 

PROMEDIO

1 < $100.000 0,6% $52.731

2 $100.000 < $300.000 2,2% $185.354

3 $300.000 < $750.000 4,7% $485.334

4 $750.000 < $3.000.000 15,8% $1.519.426

5 Mayor que $3.000.000 76,7% $11.468.720



42%

Retail Banca Actividades Financieras

y de Seguros

Actividades de Servicios

Administrativos y de Apoyo

27% 15% 7%

PARTICIPACIÓN DE MOROSOS POR RUBRO

1%

Actividades de Atención de la 

Salud Humana y de Asistencia

Social

Comercio al por mayor y al por 

menor y reparación de vehículos

automotores y motocicletas

Otros

2%4% 3%

Análisis Global

Actividades Profesionales

Científicas y Técnicas
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Análisis Global

PARTICIPACIÓN POR MONTO TOTAL DE MORA

ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA 
SALUD HUMANA Y DE ASISTENCIA 

SOCIAL
3%

ACTIVIDADES DE SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO

7%

ACTIVIDADES FINANCIERAS Y 
DE SEGUROS

8%

BANCA
59%

OTRAS ACTIVIDADES DE 
SERVICIOS

1%

RETAIL
21%

OTROS 1%

´



PERMANENCIA DE LA DEUDA MOROSA
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3 ,6%

NÚMERO DE MOROSOS

• Intermitentes: Son aquellos que han tenido al menos un período sin mora.

• Nuevos Morosos: Aquellos que se incorporaron en este período como morosos, sin registros anteriores de morosidad.

19 ,6%

6 ,6%

76 ,8%

20 ,4%

73 ,6%

Dic-19 Dic-20

MOROSOS EN TODOS LOS PERÍODOS INTERMITENTES NUEVOS

Permanencia de la deuda morosa
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MOROSOS EN TODOS LOS PERíODOS INTERMITENTES NUEVOS

0 ,5%

PARTICIPACIÓN EN EL MONTO DE LA MORA

• Intermitentes: Son aquellos que han tenido al menos un período sin mora.

• Nuevos Morosos: Aquellos que se incorporaron en este período como morosos, sin registros anteriores de morosidad.

8 ,5%

0 ,9%

91 ,0%

9 ,6%

89 ,5%

% monto a Dic-19 % monto a Dic-20

Permanencia de la deuda morosa
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NUEVOS INTERMITENTES MOROSOS EN 

TODOS 

LOS PERÍODOS

2019 2020

$2.344.263

$2.285.834

$857.840

$877.929

$285.330

$245.821

Permanencia de la deuda morosa

Mora Promedio Real 

Dic 2020

$1.978.989

16,1% -2,3% 2,6%

Valor UF calculada al 31 de diciembre de cada año
19

MORA PROMEDIO EN TÉRMINOS REALES A PESOS 
DE DICIEMBRE DEL 2020



EXTRANJEROS
Número de Deudores Morosos y Monto de Cuotas Impagas
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x

Extranjeros

Chilenos

4,9%

95,1%

PERSONAS MOROSAS

x

Población en Chile: 19.107.216 (Estimación INE para 2019)
Extranjeros en Chile: 1.322.804 extranjeros residentes en Chile mayores de 18 años (estimación INE para 2019)
Participación de Extranjeros a Diciembre del año 2019 era un 2,8%
Mora promedio Extranjeros a Diciembre 2019 era $2.117.927 en pesos de diciembre de 2020 (Decreció 20,8% en términos reales)

Mora promedio

$1.722.820

Mora promedio

$1.992.153

21

16,1% de los extranjeros 

residentes* en Chile presenta 

deuda morosa



ANÁLISIS REGIONAL
Morosos y Mora Promedio
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Análisis Regional 

REGIÓN POSICIÓN DIC-2019 POSICIÓN DIC-2020 VARIACIÓN

DE ANTOFAGASTA 1° $        2.643.879 1° $2.815.079 6,5%

METROPOLITANA DE SANTIAGO 2° $        2.196.756 2° $2.335.125 6,3%

DE TARAPACÁ 3° $        2.093.111 3° $2.121.530 1,4%

DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA 5° $        1.899.903 4° $1.949.998 2,6%

DE ATACAMA 6° $        1.888.283 5° $1.945.708 3,0%

DE ARICA y PARINACOTA 4° $        1.905.232 6° $1.924.137 1,0%

DE COQUIMBO 7° $        1.838.556 7° $1.791.926 -2,5%

DE VALPARAÍSO 8° $        1.726.369 8° $1.768.081 2,4%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O`HIGGINS 10° $        1.615.243 9° $1.674.011 3,6%

DEL MAULE 11° $        1.580.093 10° $1.563.691 -1,0%

AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ 12° $        1.511.146 11° $1.559.338 3,2%

DE LOS LAGOS 13° $        1.508.682 12° $1.512.169 0,2%

DEL BIOBÍO 9° $        1.619.945 13° $1.512.133 -6,7%

DE LA ARAUCANÍA 14° $        1.494.268 14° $1.490.931 -0,2%

DE ÑUBLE 15° $        1.465.751 15° $1.465.026 0,0%

DE LOS RÍOS 16° $        1.450.787 16° $1.461.857 0,8%

NACIONAL $1.914.809 $ 1.978.989 3,4%

23

VALOR MORA PROMEDIO REAL A
PESOS DE DICIEMBRE 2020



REGIÓN VALOR MORA PROMEDIO TASA DE DESEMPLEO 

Dic-19 Dic-20 Dic-19 Dic-20

DE ARICA y PARINACOTA $    1.905.232 $        1.924.137 6,5% 6,2%

DE TARAPACÁ $    2.093.111 $        2.121.530 6,8% 7,9%

DE ANTOFAGASTA $    2.643.879 $        2.815.079 6,7% 10,8%

DE ATACAMA $    1.888.283 $        1.945.708 9,6% 10,5%

DE COQUIMBO $    1.838.556 $        1.791.926 6,5% 12,6%

DE VALPARAÍSO $    1.726.369 $        1.768.081 7,7% 10,8%

METROPOLITANA $    2.196.756 $        2.335.125 7,5% 11,4%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS $    1.615.243 $        1.674.011 7,5% 10,1%

DEL MAULE $    1.580.093 $        1.563.691 6,1% 7,7%

DE ÑUBLE $    1.465.751 $        1.465.026 7,3% 8,2%

DEL BIOBÍO $    1.619.945 $        1.512.133 7,1% 10,3%

DE LA ARAUCANÍA $    1.494.268 $        1.490.931 6,9% 9,1%

DE LOS RÍOS $    1.450.787 $        1.461.857 5,4% 8,7%

DE LOS LAGOS $    1.508.682 $        1.512.169 4% 3,4%

DE AYSÉN $    1.511.146 $        1.559.338 4% 6,1%

DE MAGALLANES $    1.899.903 $        1.949.998 3,6% 7,2%

NACIONAL $    1.914.809 $        1.978.989 7,1% 10,3%

CIFRAS ECONÓMICAS REGIONALES 
Análisis Regional 

Fuente: INE (trimestre SON) y USS.
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INGRESO MEDIO Y MORA PROMEDIO  
Análisis Regional 

Regiones y Proporción

REGIÓN MORA PROMEDIO INGRESO MEDIO
MORA PROMEDIO /

INGRESO MEDIO

DE ARICA y PARINACOTA $    1.924.137 $           484.917 4,0

DE TARAPACÁ $    2.121.530 $           511.531 4,1

DE ANTOFAGASTA $    2.815.079 $           692.531 4,1

DE ATACAMA $    1.945.708 $           549.291 3,5

DE COQUIMBO $    1.791.926 $           461.786 3,9

DE VALPARAÍSO $    1.768.081 $           549.141 3,2

METROPOLITANA $    2.335.125 $           669.716 3,5

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS $    1.674.011 $           488.489 3,4

DEL MAULE $    1.563.691 $           440.558 3,5

DE ÑUBLE $    1.465.026 $           414.209 3,5

DEL BIOBÍO $    1.512.133 $           462.478 3,3

DE LA ARAUCANÍA $    1.490.931 $           444.414 3,4

DE LOS RÍOS $    1.461.857 $           488.988 3,0

DE LOS LAGOS $    1.512.169 $           503.861 3,0

DE AYSÉN $    1.559.338 $           624.501 2,5
DE MAGALLANES $    1.949.998 $           844.511 2,3

Nacional $ 1.999.200 $     573.964 3,5

Fuente: Ingreso Medio de los Ocupados. Encuesta Suplementaria de Ingresos 2018. INE 25



MOROSOS VERSUS HABITANTES  
Análisis Regional 

Fuente: Proyección población año 2020 en base a CENSO 2017 y USS

REGIÓN MOROSOS HAB.MAYORES 18 años
MOROSOS / HAB. 
MAYORES 18 AÑOS

DE ATACAMA 92.183 228.591 40,3%

DE LOS LAGOS 214.720 666.665 32,2%

DE ANTOFAGASTA 166.172 516.908 32,1%

DEL BIOBÍO 388.951 1.255.430 31,0%

DE LOS RÍOS 92.318 306.958 30,1%

DE VALPARAÍSO 446.576 1.486.695 30,0%

DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA 41.425 138.068 30,0%

DE COQUIMBO 182.620 617.585 29,6%

DE TARAPACÁ 81.636 276.306 29,5%

DE ARICA y PARINACOTA 52.927 182.338 29,0%

METROPOLITANA DE SANTIAGO 1.806.941 6.226.297 29,0%

DEL MAULE 241.111 842.780 28,6%

AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ 22.244 78.372 28,4%

DE LA ARAUCANÍA 213.784 757.525 28,2%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 207.433 742.336 27,9%

DE ÑUBLE 101.062 389.304 26,0%

NACIONAL 4.352.102 14.712.158 29,6%
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ANÁLISIS REGIÓN METROPOLITANA
Morosos, Mora Promedio y Monto
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MORA PROMEDIO POR COMUNA

COMUNAS
MORA 

PROMEDIO

VITACURA $ 6.884.625 
PROVIDENCIA $ 5.837.333 

LAS CONDES $ 5.649.660 

LO BARNECHEA $ 4.244.068 

ÑUÑOA $ 4.231.551 

SANTIAGO $ 3.610.185 

LA REINA $ 3.445.178 

SAN MIGUEL $ 3.194.450 

HUECHURABA $ 2.699.266 

INDEPENDENCIA $ 2.538.030 

…. ….. 

PAINE $ 1.481.141 

ISLA DE MAIPO $ 1.469.395 

SAN PEDRO $ 1.425.567 

EL MONTE $ 1.388.578 

LA PINTANA $ 1.377.767 

R. Metropolitana      $ 2.335.125

Región Metropolitana
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SAN PEDRO

$ 1.425.567

LAS CONDES

$ 5.649.660
VITACURA

$ 6.884.625
PROVIDENCIA

$ 5.837.333

EL MONTE

$ 1.388.578
LA PINTANA

$ 1.377.767

1° 2°

50°

3°

52°51°



MORA PROMEDIO POR COMUNA

Leyenda
1.377.767 – 1.761.829
1.761.830 – 2.139.871
2.139.872 – 2.699.266
2.699.267 – 4.244.068
4.244.069 – 6.884.625

Región Metropolitana
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SANTIAGO MAIPÚ PUENTE ALTO

7,1% 7,6%
55M

PARTICIPACÍÓN PERSONAS MOROSAS

6,1%

COMUNA PERSONAS

PUENTE ALTO 7,6%

MAIPÚ 7,1%

SANTIAGO 6,1%

LA FLORIDA 5,2%

SAN BERNARDO 4,9%

PUDAHUEL 3,5%

PEÑALOLÉN 3,3%

LA PINTANA 3,3%

EL BOSQUE 3,0%

LAS CONDES 2,9%

R. Metropolitana      

Región Metropolitana
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PARTICIPACIÓN MOROSOS POR COMUNA

0,59% - 0,93%

0,94% - 1,98%

1,99% - 2,71%

2,72% - 3,45%

3,46% - 7,63%

Región Metropolitana
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PARTICIPACIÓN MONTO TOTAL POR COMUNAS

COMUNA MONTO

SANTIAGO 9,4%

LAS CONDES 7,1%

MAIPÚ 6,9%

PUENTE ALTO 6,2%

LA FLORIDA 5,2%

PROVIDENCIA 3,7%

SAN BERNARDO 3,7%

ÑUÑOA 3,5%

PEÑALOLÉN 3,0%

PUDAHUEL 2,8%

6,9%
MAIPÚ LAS CONDES

7,1% 9,4%
SANTIAGO

R. Metropolitana      

Región Metropolitana
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PARTICIPACIÓN MONTO POR COMUNA

1,09% - 1,55%

1,56% - 2,13%

2,14% - 3,01%

3,02% - 5,23%

5,24% - 9,42%

Región Metropolitana
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INCIDENCIA DE LA MOROSIDAD COMUNAL

COMUNAS MOROSOS
HABITANTES > 18 

AÑOS
MOROSOS / HAB > 18 

AÑOS

SAN RAMÓN 30.041 67.325 44,6%

LO ESPEJO 35.800 80.387 44,5%

LA PINTANA 60.209 138.838 43,4%

LA GRANJA 39.566 95.278 41,5%

CERRO NAVIA 45.125 110.081 41,0%

EL BOSQUE 53.508 131.947 40,6%

CONCHALÍ 42.796 109.514 39,1%

LO PRADO 31.884 82.690 38,6%

RENCA 46.470 120.635 38,5%

….. ….. ….. …..

SAN PEDRO 1.733 9.147 18,9%

LAMPA 15.990 89.624 17,8%

ÑUÑOA 34.882 208.544 16,7%

LO BARNECHEA 13.346 89.262 15,0%

VITACURA 10.720 76.461 14,0%

METROPOLITANA 1.806.938 6.322.453 28,6%

Región Metropolitana
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INCIDENCIA DE LA MOROSIDAD COMUNAL

14% - 20%

21% - 26%

27% - 32%

33% - 39%

40% - 45%

Región Metropolitana
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VARIACIÓN ANUAL DEUDORES MOROSOS

COMUNAS MOROSOS DIC-19 MOROSOS DIC-20 VARIACIÓN

ÑUÑOA 41.464 34.882 -15,9%

TILTÍL 4.941 4.208 -14,8%

LA REINA 19.621 16.788 -14,4%

MACUL 32.678 28.040 -14,2%

PEDRO AGUIRRE CERDA 37.192 32.097 -13,7%

PROVIDENCIA 31.168 27.068 -13,2%

LA FLORIDA 105.645 93.420 -11,6%

SAN MIGUEL 27.496 24.370 -11,4%

EL BOSQUE 60.276 53.508 -11,2%

SAN JOSÉ DE MAIPO 4.261 3.787 -11,1%

….. ….. ….. …..

ALHUÉ 1.300 1.272 -2,1%

MARÍA PINTO 2.416 2.372 -1,8%

PUENTE ALTO 139.205 137.941 -0,9%

SANTIAGO 109.257 110.083 0,8%

SAN PEDRO 1.218 1.733 42,3%

METROPOLITANA 1.937.500 1.806.931 -6,7%

Región Metropolitana
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VARIACIÓN TRIMESTRAL DEUDORES MOROSOS

COMUNAS MOROSOS SEP-20 MOROSOS DIC-20 VARIACIÓN

LO BARNECHEA 13.852 13.346 -3,7%

PROVIDENCIA 27.798 27.068 -2,6%

VITACURA 10.986 10.720 -2,4%

LAS CONDES 53.991 52.691 -2,4%

ÑUÑOA 35.738 34.882 -2,4%

PIRQUE 5.077 4.959 -2,3%

QUILICURA 50.094 49.051 -2,1%

MAIPÚ 131.231 128.565 -2,0%

SAN PEDRO 1.768 1.733 -2,0%

CALERA DE TANGO 5.524 5.418 -1,9%

….. ….. ….. …..

EL MONTE 8.236 8.234 0,0%

BUIN 20.854 20.895 0,2%

CURACAVÍ 6.711 6.726 0,2%

MARÍA PINTO 2.336 2.372 1,6%

COLINA 27.307 27.785 1,8%

METROPOLITANA 1.831.578 1.806.938 -1,3%

Región Metropolitana
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ANÁLISIS POR GÉNERO
Comportamiento de Hombres y Mujeres con Deudas Impagas 
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NÚMERO DE PERSONAS MOROSAS SEGÚN GÉNERO

2.122.437 2.229.665

Hombres

Mujeres

Análisis por Género

24,67%* 24,85%*

*Proporción hombres o mujeres morosos sobre total de hombres o mujeres del país en base a proyección 2020 de CENSO 2017
** Proporción hombres o mujeres morosas sobre total de hombres o mujeres mayores de 18 años del país en base a proyección 2020 de CENSO 2017

33,02%** 32,37%**

dic-16 dic-17 dic-18 dic-19 dic-20

2.198.377 2.254.214 2.313.328 2.423.320 2.229.665 

2.097.580 2.136.052 2.216.152 2.309.985 2.122.437 

39



EVOLUCIÓN NÚMERO DE PERSONAS MOROSAS 

SEGÚN GÉNERO ÚLTIMO AÑO

Hombres

Mujeres

Análisis por Género

dic-19 mar-20 jun-20 sept-20 dic-20

2.423.320 2.460.916 2.543.037 2.236.106 2.229.665 

2.309.985 2.354.779 2.416.108 2.148.396 2.122.437 
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GÉNERO BANCA RETAIL
ACTIVIDADES 
FINANCIERAS

PARTICIPACIÓN DE MOROSOS POR 
RUBRO

Análisis por Género

23% 43%

31% 42%

15%

14%
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H O M B R E S

4,7%

M U J E R E S

1,0%

TO TA L

3,4%

MONTO DE MORA PROMEDIO REAL A PESOS DE 
DICIEMBRE 2020

$1.914.809

Variación

$2.544.311 $1.314.750

2019 2020 2019 2020 2019 2020

Análisis por Género

$118.576 $13.230 $64.179

$2.662.887 $1.327.980 $1.978.989
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MONTO DE MORA PROMEDIO – BRECHA REAL

Morosos Mora Promedio Dic-19 Mora Promedio Dic-20 Crecimiento Brecha

$ 1.314.750 $ 1.327.980 

8,6%
$ 2.544.311 $ 2.662.887 

BRECHA $ 1.229.562 $ 1.334.907 

x

Análisis por Género
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Género BANCA RETAIL

Análisis por Género

53% 28%

63% 18%

MONTO DE MORA 
Participación por monto de deuda
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CIFRAS ECONÓMICAS  

Análisis por Género

Fuente: Encuesta suplementaria de ingreso (ESI) 2018. INE Desempleo Trimestre  OND 2020

•Brecha salarial = (Ingreso promedio hombres - Ingreso promedio Mujeres) / Ingreso promedio Hombres *100

•Tasa participación = personas ocupadas y desocupadas (fuerza de trabajo) / población en edad de trabajar.

Morosos Ingreso Promedio 2018 Brecha Salarial
Mora Promedio 

Dic-2020

Tasa de 
desocupación 
Oct-Dic 2020

Tasa Participación 
Laboral 

Oct-Dic 2020

$474.911 $ 1.327.980 10,9% 45,3%

$652.397 $ 2.662.887 9,8% 68,5%

NACIONAL $573.964 $ 1.978.989 10,3% 56,6%

x

27,2%
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RAZÓN DE MOROSOS SOBRE 
OCUPADOS 

Análisis por Género

MOROSOS OCUPADOS
CUENTA 
PROPIA 

SON 2019

CUENTA 
PROPIA 

SON 2020

Variación 
cuenta propia

Morosos/
Ocupados

Cuenta propia/ 
Ocupados

4.352.102 7.916.724 1.853.227 1.568.054 -15,39% 55,0% 20%

2.229.665 3.215.395 801.491 632.200 -21,12% 69,3% 20%

2.122.437 4.701.328 1.051.737 935.854 -11,02% 45,1% 20%x

Fuente: INE Desempleo Trimestre  SON 2019 y SON 2020
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ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS 
POR EDAD
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NÚMERO DE MOROSOS POR TRAMO

Análisis por Edad

TRAMO EDAD Dic-19 % Participación Dic-20 % Participación

18-24 299.080 6.3% 237.460 5,5%

variación % anual -0.8% -20,6%

25-29 634.235 13.4% 522.921 12,0%

variación % anual 2,3% -17,6%

30-44 1.784.792 37.7% 1.601.573 36,8%

variación % anual 3.8% -10,3%

45-59 1.353.574 28.6% 1.286.770 29,6%

variación % anual 4,9% -4,9%

60-69 439.133 9.3% 460.844 10,6%

variación % anual 11,4% 4,9%

70 y más 222.491 4.7% 242.534 5,6%

variación % anual 8.4% 9,0%

TOTAL 4.733.305 100% 4.352.102 100%
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MORA PROMEDIO POR TRAMO EN 
TÉRMINOS REALES A PESOS DE  DICIEMBRE 

2020

Análisis por Edad

TRAMO EDAD Dic-19 Variación Dic-20

18-24 $ 396.834 -9,8% $ 357.787 

25-29 $ 1.079.501 -7,6% $ 996.959 

30-44 $ 2.191.807 -0,7% $ 2.175.888 

45-59 $ 2.306.565 5,4% $ 2.429.990 

60-69 $ 1.995.340 7,1% $ 2.136.221 

70 y más $ 1.572.161 7,6% $ 1.691.810 

*UF calculada al 30 de diciembre de cada año.
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INDICADOR ECONÓMICO

Análisis por Edad

FUENTE: *Datos extraídos de la Encuesta Suplementaria de Ingreso (ESI) 2018.
Ingreso Medio Mensual, se ponderó la participación de ocupados formales e informales y sus ingresos respectivos.

TRAMO EDAD
Ingreso medio 

mensual 
2018*

Mora Promedio 
Dic-20

Mora / Ingreso

18-24 $306.548 $ 357.787 1,2

A25-29 $471.246 $ 996.959 2,1

30-44 $656.039 $ 2.175.888 3,3

45-59 $625.809 $ 2.429.990 3,9

60-69 $538.273 $ 2.136.221 4,0

70 y más $421.182 $ 1.691.810 4,0
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51

INCIDENCIA DE LA MOROSIDAD POR TRAMO

Análisis por Edad

Dic-19 Dic-20

Tramo de edad Población N° de Morosos 
Morosos/
Población

Población N° de Morosos 
Morosos/
Población

18-24
1.973.193 299.080 15,2% 1.965.314 237.460 12,1%

25-29
1.627.783 634.235 39,0% 1.649.147 522.921 31,7%

30-44
4.240.673 1.784.792 42,1% 4.378.458 1.601.573 36,6%

45-59
3.580.096 1.353.574 37,8% 3.641.414 1.286.770 35,3%

60-69
1.742.032 439.133 25,2% 1.804.002 460.844 25,5%

70 y más
1.482.508 222.491 15,0% 1.544.008 242.534 15,7%



MORA PROMEDIO SEGÚN EDAD Y GÉNERO EN 
TERMINOS REALES A PESOS DE DICIEMBRE 2020 

Análisis por Edad

x

TRAMO EDAD Género Dic-19 Dic-20 Mujer / Hombre

18-24
Mujer $ 303.632 $ 254.523 

0,51 
Hombre $ 515.818 $ 96.945 

25-29
Mujer $ 855.642 $ 730.803 

0,58 
Hombre $ 1.309.737 $ 1.267.483 

30-44
Mujer $ 1.602.116 $ 1.539.786 

0,55 
Hombre $ 2.780.476 $ 2.802.528 

45-59
Mujer $ 1.472.491 $ 1.552.565 

0,46 
Hombre $ 3.167.784 $ 3.341.208 

60-69
Mujer $ 1.242.277 $ 1.368.279 

0,46 
Hombre $ 2.812.033 $ 2.981.789 

70 y más
Mujer $ 1.069.246 $ 1.171.627 

0,49 
Hombre $ 2.233.744 $ 2.377.767 
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ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS 
DE 65 AÑOS Y MÁS CON PENSIÓN BÁSICA 

SOLIDARIA POR VEJEZ (PBS)
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NÚMERO DE MOROSOS MAYORES DE 65 AÑOS 
CON PBS

Análisis más de 65 años y con PBS

Dic-17 Dic-18 Dic-19 Dic-20

42.461

46.178
45.132

49.4008,8%

-2,3%

9,5%



MORA PROMEDIO MOROSOS DE 65 AÑOS Y MÁS 
CON PBS EN TÉRMINOS REALES A PESOS DE  

DICIEMBRE 2020

Análisis más de 65 años y con PBS

(PBS= $137.751)

$701.698 

$755.431 

$787.776 

$923.473 

Dic-17 dic-18 dic-19 dic-20

7,7% 4,3% 17,2%
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MORA PROMEDIO SEGÚN GÉNERO EN 
TÉRMINOS REALES A PESOS DE 

DICIEMBRE DE 2020

Análisis más de 65 años y con PBS

dic-17 dic-18 dic-19 dic-20

$     638.462 $     678.371 $     724.852 $     828.935 

$     936.407 $ 1.040.961 $ 1.027.967 $ 1.295.358 

Mujeres

Hombres



Análisis más de 65 años y con PBS

13% 13% 11,6% 11,1%

MOROSOS MAYORES DE 65 AÑOS Y MÁS CON 
PBS POR VEJEZ SOBRE MOROSOS TOTALES 

DEL TRAMO DE EDAD

N° de personas dic-17 dic-18 dic-19 dic-20

Morosos mayores de 65 años con PBS 42.461 46.178 45.132 46.773 

Morosos mayores de 65 años 330.008 354.987 389.655 423.155 



ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS DE 70 AÑOS 
Y MÁS CON PENSIÓN BÁSICA SOLIDARIA POR 

VEJEZ (PBS)
Estudio del Número de Deudores Morosos y Monto Promedio de 70 años y más con Pensión 

Básica Solidaria



Análisis más de 70 años y con PBS

NÚMERO DE MOROSOS
P o r  ve j e z  ( d e s d e  l o s  7 0  a ñ o s )

Dic-18 Dic-19 Dic-20

32.803

33.959

32.470

3,5%

-4,4%



Análisis más de 70 años y con PBS

(PBS= $137.751)

Dic-18 Dic-19 Dic-20

$755.158 

$ 788.709 

$915.852 

dic-18 dic-19 dic-20

4,4% 16,1%

MORA PROMEDIO MOROSOS DE 70 AÑOS Y MÁS 
CON PBS POR VEJEZ EN TÉRMINOS REALES A 

PESOS DE  DICIEMBRE 2020



MORA PROMEDIO SEGÚN GÉNERO EN 
TÉRMINOS REALES A PESOS DE  

DICIEMBRE 2020
M o r o s o s  d e  7 0  a ñ o s  y  m á s  c o n  P B S  p o r  ve j e z

Análisis más de 70 años y con PBS

dic-18 dic-19 dic-20

$     645.529 $     712.402 $     818.878 

$ 1.012.196 $ 1.023.948 $ 1.276.543 

Mujeres

Hombres



MOROSOS DE 70 AÑOS Y MÁS CON PBS 
SOBRE MOROSOS TOTALES DEL TRAMO 

DE EDAD

Análisis más de 70 años y con PBS

16% 15% 13% 15%

N° de personas dic-18 dic-19 dic-20
Morosos mayores de 70 años con PBS 32.803 33.959 32470

Morosos mayores de 70 años 204.817 221.663 242156



ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS 
CON APS



64

x

Dic 2020

Número de Morosos
147.098

Mora Promedio Morosos 
con APS $1.215.098

Mora Promedio según 
Género 

$1.056.197
$1.460.213

ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS 
CON APS

Análisis con APS mayores de 65 años



NÚMERO DE MOROSOS DE 65 AÑOS Y 
MÁS CON APS

Sept-20 Dic-20

Análisis con APS mayores de 65 años

148.581

147.098

-1,0%



Sept-20 Dic-20

MORA PROMEDIO MOROSOS DE 65 
AÑOS Y MÁS CON APS

Análisis con APS mayores de 65 años

$1.220.312 

$1.215.098 

4,4% -0,4%



XXX Informe de Deuda Morosa 
Segundo Trimestre 2019Tercer Trimestre 2020


